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Λευκωσία, 

23 Δεκεμβρίου, 2022 

Αγαπητέ συνάδελφε, 

 

Εσωκλείουμε για ενημέρωση τα πρακτικά της Γενικής Συνέλευσης της Π.Ε.Δ. που πραγματοποιήθηκε 

στις 16 Δεκεμβρίου 2022, καθώς και αντίγραφο της ταμιακής κατάστασης της ΠΕΔ. 

 

 

 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς, 

 

 

 

 

 

Νικόλας-Γιώργος Ηλιάδης       Αντρέας Κυπριανού  

Πρόεδρος              Γραμματέας
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΕΝΩΣΗΣ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ 

ΣΤΙΣ 16 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022, ΣΤΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑ. 

______________________________________________ 

Η Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) της ΠΕΔ έγινε στην παρουσία 11 μελών της, τα οποία είχαν τακτοποιήσει 

τις οικονομικές τους υποχρεώσεις έναντι της Ένωσης μέχρι και την ημέρα διεξαγωγής της ΓΣ. 

Α) Λογοδοσία Προέδρου 2022 

_____________________________________ 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

 

Να σας ευχαριστήσω που μας τιμάτε με την εδώ παρουσία σας και για το χρόνο που διαθέτετε για να 

παρευρεθείτε στην Γενική Συνέλευση της ΠΕΔ για το 2022. 

 

Λογοδοσία: 

Αρχικά θα πρέπει να αναφέρω ότι η πανδημία του Covid-19, δεν θα μπορούσε να μην επηρεάσει και 

τη λειτουργία της ΠΕΔ και τις δραστηριότητες του διοικητικού συμβουλίου (Δ.Σ.) της Ένωσης.  

Το Δ.Σ. της Ένωσης σε αυτές τις συνθήκες δεν λειτούργησε στον μέγιστο επιθυμητό βαθμό, αφού 

περιορίστηκε στις αναγκαίες δραστηριότητες, οι οποίες και στόχευαν στα ακόλουθα:  

 

Διοικητική και οργανωτική λειτουργία της ΠΕΔ 

• Συμμετοχή της ΠΕΔ στο Δασικό Συμβουλευτικό Σώμα: Η ΠΕΔ συμμετείχε στην συνεδρία του 

Σώματος που έγινε το 2022, εκφράζοντας γραπτώς τις θέσεις της για τα θέματα της ημερήσιας 

διάταξης της συνεδρίας. 

• Συμμόρφωση με τον νέο περί Σωματείων Νόμο: Η ΠΕΔ έχει πλήρως συμμορφωθεί με τις 

πρόνοιες και τις διαδικασίες που διέπουν τον νέο περί Σωματείων Νόμο. Το Δ.Σ. της ΠΕΔ 

απέστειλε εντός χρονοδιαγραμμάτων όλα τα σχετικά έντυπα/ δικαιολογητικά, στο οικείο 

γραφείο στην Επαρχιακής Διοίκησης Λευκωσίας. Μετά από την εξέταση τους, έχει αποσταλεί 

στην ΠΕΔ σχετική επιστολή έγκρισης και αποδοχής των εντύπων που υπέβαλε προς έλεγχο. 

• Εγγραφή νέων μελών και ενεργοποίηση παλαιών: Για την περίοδο 2022 δεν έγινε νέα εγγραφή 

μέλους, με τον συνολικό αριθμό εγγεγραμμένων μελών της Ένωσης να είναι 139. Εντούτοις,  
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από το σύνολο των μελών της ΠΕΔ, ένας πολύ μικρός αριθμός μελών συμμετέχει ενεργά στα 

πεπραγμένα της ΠΕΔ. Σε αυτό προφανώς συνέτεινε η απομόνωση και ο περιορισμός που 

επιβλήθηκαν λόγω της πανδημίας, αλλά και το γεγονός ότι δυνητικά δημιουργείται μια τάση 

απομάκρυνσης του κοινού από οργανωμένα σύνολα. 

• Είσπραξη συνδρομών από υφιστάμενα μέλη: Υιοθετώντας εισήγηση από την προηγούμενη 

Γενική Συνέλευση, το Δ.Σ. απέστειλε σε όλα τα μέλη της Ένωσης, σχετική επιτολή που να 

ενημερώνει τους τρόπους πληρωμής της συνδρομής: (i) μέσω εμβάσματος, (ii) μέσω i-banking, 

(iii) με την καταβολή του ποσού στον Ταμία του Δ.Σ. ή τους εκπροσώπους του Δ.Σ. στις 

επαρχίες Λεμεσού και Πάφου. Η τήρηση της συμβατικής αυτής υποχρέωσης των μελών της 

Ένωσης έναντι του άρθρου 7 του καταστατικού της ΠΕΔ, κρίνεται αναγκαία αφού το εκάστοτε 

Δ.Σ. ελέγχεται από τις πρόνοιες του Νόμου 104(Ι) του 2017, και καλείται κάθε έτος να 

αποστέλλει στον Έφορο Σωματείων και Ιδρυμάτων, Επαρχίας Λευκωσίας, σχετική ονομαστική 

λίστα με τα μέλη της ΠΕΔ. 

• Συμμετοχή της ΠΕΔ σε ερευνητικές προτάσεις: Η ΠΕΔ συμμετείχες ως εταίρος σε δυο προτάσεις 

που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο προκήρυξης χρηματοδοτικών εργαλείων έρευνας στο φάσμα του 

Horizon, χωρίς όμως οι προτάσεις αυτές να τύχουν της σχετικής βαθμολογίας που να τις 

καθιστά επιλέξιμες για χρηματοδότηση.  

 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

Οδηγός για την επίτευξη των στόχων μας, αλλά και βασικοί άξονες της λειτουργίας μας ως Δ.Σ. 

αποτέλεσε η συλλογικότητα σε όλα τα επίπεδα, επιδιώκοντας την καλύτερη δυνατή οργάνωση, 

δραστηριοποίηση και εκπροσώπηση της δασολογικής επιστήμης και των λειτουργιών της στην 

ολότητά της, με τη μέγιστη δυνατή συναδελφικότητα, διαφάνεια και αποτελεσματικότητα. Ως Δ.Σ. 

προσπαθήσαμε να εξυπηρετήσουμε τους σκοπούς και στόχους της Ένωσης και να ικανοποιήσουμε τις 

προσδοκίες των συναδέλφων μας. Ελπίζουμε να είμαστε σε αυτό τον άξονα και να είστε σίγουροι ότι 

είμαστε πρόθυμοι να εξετάσουμε τις οποιεσδήποτε γόνιμες και παραγωγικές τοποθετήσεις σας. 

Εντούτοις, κρίνουμε σκόπιμο να τονίσουμε την ανάγκη για μεγαλύτερη συμμετοχή από νεαρούς 

συναδέλφους, αφού το περιορισμένο ενδιαφέρον που υπάρχει ως προς το επιστημονικό πεδίο της 

δασολογικής επιστήμης από την ίδια την αγορά εργασίας όσο και από εμάς τους ίδιους τους  
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πτυχιούχους, δεν λειτουργεί κατά τρόπο που να ενισχύει τον ρόλο και λόγο της δασολογικής 

επιστήμης.  

 

Τέλος, να αναφέρουμε ότι το Δ.Σ. είναι ανοικτό στο να ακούσει εισηγήσεις από τη γενική συνέλευση 

(Γ.Σ.), ώστε να μεγιστοποιήσουμε την εμπλοκή των μελών της Ένωσης στα πεπραγμένα της. 

 

Β) Λογοδοσία του Ταμία 

_____________________________________ 

Ο Ταμίας παρουσίασε την ταμειακή κατάσταση για τα έτη 2021.  

• Κατά το 2021, υπήρξαν έσοδα προς την ΠΕΔ €331,63 ενώ τα έξοδα ανήλθαν στα €162,29. Το 

συνολικό χρηματικό απόθεμα της ΠΕΔ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2021 ήταν €23.225,36 

(αντίγραφο της ταμειακής κατάστασης επισυνάπτεται). 

Οι ταμειακές εκθέσεις για τα δύο παραπάνω έτη, ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν από τους ελεγκτές κκ. 

Ευάγγελο Ανδρέου, Λοΐζο Λοΐζου και Λοΐζο Κωνσταντίνου. 

Η ταμειακή κατάσταση εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση.  

 

Δ) Συζήτηση θεμάτων επί της Λογοδοσίας Προέδρου και Ταμία 

_____________________________________ 

1. Ανάγκη για προβολή της δασολογικής επιστήμης σε προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης 

Να εξεταστεί η δυνατότητα ώστε το Δ.Σ. της ΠΕΔ, να προχωρήσει στην ετοιμασία επιστολής προς την 

Υπηρεσία Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, με σκοπό: (i) την 

προβολή της δασολογικής επιστήμης και του επαγγέλματος σε δυνητικούς μαθητές που ενδιαφέρονται 

να ακολουθήσουν περιβαλλοντικές σπουδές, (ii) τις προοπτικές εργοδότησης στην Κύπρο αλλά και 

στο εξωτερικό.  

2. Είσπραξη συνδρομών από υφιστάμενα μέλη 

Να γίνει προσπάθεια για είσπραξη συνδρομών από τα υφιστάμενα μέλη της Ένωσης. Για το σκοπό 

αυτό το Δ.Σ. της ΠΕΔ να ετοιμάσει και να αποστείλει σε όλα τα μέλη της, σχετική επιτολή που να 

ενημερώνει τους τρόπους πληρωμής της συνδρομής: (i) μέσω εμβάσματος, (ii) μέσω i-banking, (iii) με 

την καταβολή του ποσού στον Ταμία του Δ.Σ. ή στα ορισμένα από το Δ.Σ. μέλη  της Ένωσης για το 

σκοπό αυτό.  Πέρα από την  ετοιμασία και αποστολή  της επιστολής, να γίνει και προσωπική επικοινω- 
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νία με τα μέλη ώστε να ενεργοποιηθεί ο μηχανισμός άμεσης επικοινωνίας που έχει χαθεί λόγω της 

αποξένωσης που έχει επιφέρει η πανδημία.  

3. Ενημέρωση της ΠΕΔ για τις ενέργειες αναφορικά με τη λειτουργία προγράμματος σπουδών στην 

δασοπονία ή/και δασολογική επιστήμη στην Κύπρο 

Να σταλεί επιστολή προς το Τμήμα Δασών του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Περιβάλλοντος, μέσω της οποίας να ζητείται ενημέρωση σχετικά με τους σχεδιασμούς και ενέργειες 

που γίνονται από μέρους της πολιτείας, για την επαναλειτουργία του Δασικού Κολλεγίου και την 

παροχή προγράμματος σπουδών ανώτερης ή/και ανώτατης εκπαίδευσης. Επίσης, να εξεταστεί με ποιο 

τρόπο θα καλυφθούν οι ανάγκες του Τμήματος στο εγγύς μέλλον ως προς την στελέχωση του με 

τεχνικό και επιστημονικό προσωπικό.  
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